
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   76   del   10.10.2024

Manifestazione "Modolo Festival" 2024: Approvazione della relazione 
tecnica attestante l'idoneità dell'area in cui si svolge la manifestazione e 
rispondenza alla regola tecnica.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DIECI del mese di OTTOBRE, alle ore 16:05 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

CKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  1   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 3

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



 1 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la propria deliberazione G.C. N° 74 del 03/10/2024, con la quale l’Amministrazione 

dispone l’organizzazione della manifestazione denominata “IV edizione Modolo 

Festival”, che si svolgerà a Modolo dal 19 al 20 ottobre 2024; 

CONSIDERATO: 

 che la manifestazione in programma consiste in due eventi (uno spettacolo teatrale ed 

una sfilata di abiti tradizionali) da tenersi nella piazza retrostante il comune ed in una 

proiezione di un documentario presso la sala polivalente comunale; 

 che il responsabile dell’organizzazione dell’evento ha dichiarato che il numero massimo 

di persone che possono essere presenti, nel caso degli eventi all’aperto è valutato in 

misura inferiore a 200 partecipanti (area delimitata ad accesso controllato) e che nel 

nella sala polivalente comunale sono disponibili 50 posti a sedere; 

RICHIAMATO l'art. 141 comma 2 del R.D. 635/1940, così come modificato dal D.P.R. 

311/2001 e dall'art. 4 comma 1 lett. c) del D.Lgs 222/2016: “Per i locali e gli impianti 

con capienza complessiva pari o inferiore a 200 persone, il parere, le verifiche e gli 

accertamenti di cui al primo comma (preventiva autorizzazione della Commissione 

Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo) sono sostituiti, ferme 

restando le disposizioni sanitarie vigenti, da una relazione tecnica di un professionista 

che attesta la rispondenza del locale o dell'impianto alle regole tecniche stabilite con 

decreto del Ministro dell'interno.” 

VISTA la “Relazione tecnica relativa all’idoneità dell’area in cui si svolge la manifestazione e 

rispondenza alla regola tecnica stabilita con D.M. 19/8/1996 e, da ultimo, alla circolare 

del Ministero dell’Interno (circolare Gabrielli) n. 555/O.P./0001/1991/201701 del 

07/06/2017” predisposta dall’ufficio tecnico comunale; 

DATO ATTO: 

1. che la documentazione tecnica depositata contiene gli elementi previsti dai 

provvedimenti in materia di sicurezza nelle manifestazioni pubbliche e, nello 

specifico: 

 circolare del Ministero dell’Interno n. 555/O.P./0001/1991/201701 del 

07/06/2017 (“circolare Gabrielli”); 

 Direttiva del Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro - del 18 luglio 2018 

avente per oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”. 

  “Linee guida per i provvedimenti di safety da adottare nei processi di governo e 

gestione delle pubbliche manifestazioni”; 

 Riferimenti alla Delib. G.R. n. 65/13 del 22.12.2015 “Linee di indirizzo 

sull'Organizzazione sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate. 

Recepimento Accordo proposto dalle Regioni e dalle Province Autonome di 

Trento e di Bolzano, sancito dalla Conferenza Unificata in data 5.8.2014” e 

relativi allegati; 

2. che resta comunque necessaria l'autorizzazione Comunale così come esplicitato alla 

sezione I, paragrafo 5 della tabella A allegata al D.Lgs. 222/2016, richiamata al 

comma 2 dell'art. 4. 



 2 

RITENUTA la relazione tecnica sopra richiamata conforme alla normativa di sicurezza per gli 

eventi per i quali si prevede un afflusso contemporaneo di meno di 200 persone e 

pertanto meritevole di approvazione; 

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

DI APPROVARE la “Relazione tecnica relativa all’idoneità dell’area in cui si svolge la 

manifestazione e rispondenza alla regola tecnica stabilita con D.M. 19/8/1996 e, da ultimo, alla 

circolare del Ministero dell’Interno (circolare Gabrielli) n. 555/O.P./0001/1991/201701 del 

07/06/2017” predisposta dall’ufficio tecnico comunale e relativa allo svolgimento della 

manifestazione “Modolo Festival” in programma a Modolo dal 19 al 20 ottobre 2024; 

DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione della relazione in argomento l’Ente 

dovrà predisporre l'autorizzazione Comunale così come esplicitato alla sezione I, paragrafo 5 

della tabella A allegata al D.Lgs. 222/2016, richiamata al comma 2 dell'art. 4, da trasmettere 

all’Ufficio territoriale del Governo ed alle altre istituzioni competenti per territorio sulla 

sicurezza e la salute pubblica; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico 

per gli adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 76 del 10/10/2024

COMUNE DI MODOLO

Manifestazione "Modolo Festival" 2024: Approvazione della relazione tecnica attestante 
l'idoneità dell'area in cui si svolge la manifestazione e rispondenza alla regola tecnica.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 05/11/2024



COMUNE DI MODOLO

Manifestazione "Modolo Festival" 2024: Approvazione della relazione tecnica 
attestante l'idoneità dell'area in cui si svolge la manifestazione e rispondenza alla 
regola tecnica.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 10.10.2024

F.to Arch. Alberto MURA


